
 

COMUNE DI INVERUNO 
   Città Metropolitana di Milano 

Settore Governo e Sviluppo del Territorio 
 

 

  1

 
 Prot. 6250 del 09/04/2024 
 
 

AVVISO 
(Ai sensi dell’art. 50 e dell’All. II.1 del D.Lgs. n° 36/2023) 

 
INDAGINE DI MERCATO PREORDINATA A CONOSCERE GLI OPERATORI INTERESSATI 
A PARTECIPARE ALLA GARA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. N° 36/2023 PER L’APPALTO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI VIALETTI DEL PARCO COMUNALE 
DI VILLA TANZI. 
 

Il Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del Territorio 
 
Comunica che con la presente indagine di mercato intende conoscere gli operatori interessati a 
partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI VIALETTI DEL PARCO 
COMUNALE DI VILLA TANZI”. 
 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente a conoscere gli operatori interessati a 
partecipare alla procedura di selezione per lo specifico affidamento, e non ingenera negli operatori 
alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzioni di punteggi.  
 
È facoltà della Stazione Appaltante di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura per 
l'affidamento dei lavori senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
Il presente avviso non può essere considerato invito ad offrire, né un’offerta al pubblico ai sensi 
dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c.  
 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura di 
affidamento dei lavori.  
 
Gli operatori che, prima della pubblicazione del presente avviso, abbiano già presentato 
richiesta per essere invitati ad eventuali gare indette da questa Stazione Appaltante dovranno 
ripresentarla nel rispetto delle modalità e disposizioni di seguito elencate.  
 
In relazione al presente avviso, si precisa quanto segue:  
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Inveruno - Via Senatore Marcora 

38/40 - Tel. 02/97288137 - sito internet: www.comune.inveruno.mi.it - e-mail: 
lavoripubblici@comune.inveruno.mi.it. 

 



 

COMUNE DI INVERUNO 
   Città Metropolitana di Milano 

Settore Governo e Sviluppo del Territorio 
 

 

  2

 
2. LUOGO D'ESECUZIONE: Comune di Inveruno - Parco Comunale di Villa Tanzi 

 
3. DESCRIZIONE SOMMARIA: L'appalto ha per oggetto la manutenzione straordinaria dei 

vialetti di Villa Tanzi. 
L’intervento consiste principalmente nel rifacimento della pavimentazione attuale, con 
l’utilizzo di calcestre, e nella predisposizione della rete di drenaggio delle acque meteoriche. 
Lo stesso è meglio descritto nella relazione allegata al presente avviso e pubblicata sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale SINTEL gestita da ARIA S.p.A.  

 
4. ELABORATI PROGETTUALI: gli elaborati progettuali sono pubblicati sulla piattaforma 

di approvvigionamento digitale SINTEL gestita da ARIA S.p.A.  
 Eventuali richieste d'informazioni e/o chiarimenti dovranno essere inviate solo ed 

esclusivamente attraverso la suddetta piattaforma di approvvigionamento digitale SINTEL.  
 
5. IMPORTO DEI LAVORI: L’importo complessivo dei lavori è di € 242.069,91.= al netto 

IVA 10%, di cui € 237.597,69.= per lavori, soggetti a ribasso d’asta, e € 4.472,22.= per costi 
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
6. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE: 

Per l’espletamento della presente procedura atta ad individuare gli operatori da invitare alla 
successiva procedura per l'affidamento dei lavori, si ritiene opportuno utilizzare la piattaforma 
di approvvigionamento digitale SINTEL gestita da ARIA S.p.A., certificata ai sensi 
dell’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n° 36/2023. 

 
A tal riguardo, l’operatore economico interessato a partecipare alla presente indagine di 
mercato dovrà caricare la documentazione di seguito indicata sulla suddetta piattaforma di 
approvvigionamento digitale entro e non oltre le ore 12.00 del 23/04/2024. 

 
La documentazione da allegare è la seguente: 
a. Dichiarazione, utilizzando l’allegato modello “Allegato 1 - Domanda e autocertificazione”, 

sottoscritta digitalmente dall’Operatore economico/Legale rappresentante della Società. 
All’istanza dovrà essere unito un documento di riconoscimento in corso di validità del 
sottoscrittore. Resta inteso che quanto dichiarato nel modello di autocertificazione non 
costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei 
lavori che invece dovrà essere dichiarato dal partecipante ed accertato da questa stazione 
appaltante in occasione della procedura di affidamento. 
 

Nell’autocertificazione devono essere indicati tutti i dati richiesti.  
 

Si rammenta che l’articolo 76 del D.P.R. 445/2000 prevede sanzioni penali nelle ipotesi di 
falsità in atti e per i casi di dichiarazioni mendaci.  
Si precisa che: 
 Non devono essere allegati altri documenti ad eccezione di quelli richiesti; 
 Non saranno presi in considerazioni eventuali richieste consegnate o trasmesse con 

modalità differenti da quella sopracitata; 
 Quando il sistema chiederà di inserire l’offerta economica dovrà essere indicato il 

valore fittizio di € 1,00. 



 

COMUNE DI INVERUNO 
   Città Metropolitana di Milano 

Settore Governo e Sviluppo del Territorio 
 

 

  3

7. SCELTA DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA: 
Alla successiva procedura saranno invitati tutti gli operatori economici che ne faranno 
richiesta, rispondendo al presente avviso, e che siano in possesso dei requisiti di cui al 
successivo punto 9. 

 
8. SCELTA DEL CONTRAENTE: 

Poiché i lavori in oggetto dovranno essere acquisiti ricorrendo alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, di cui all’art. 25 del D.Lgs. n° 36/2023, si procederà alla scelta 
del contraente mediante “procedura negoziata senza bando”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. c), del D.Lgs. n° 36/2023, da esperire sulla suddetta piattaforma di approvvigionamento 
digitale SINTEL gestita da ARIA S.p.A. 
L’affidamento dei lavori avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del D.Lgs. n° 36/2023, determinato mediante sconto percentuale sull’importo a 
corpo dei lavori posto a base di gara. 

  
9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  

Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei contratti pubblici gli operatori 
economici di cui all’art. 65, commi 1 e 2, del D.Lgs. n° 36/2023. 
L’operatore economico, per partecipare alla presente indagine di mercato, deve essere in 
possesso dei seguenti requisiti: 
a. Non devono sussistere a suo carico dell’operatore economico le cause di esclusione di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n° 36/2023. 
b. Non deve trovarsi nelle condizioni di cui alla L. 383/2001; 
c. Non deve trovarsi in nessuna ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi di legge;  
d. Deve possedere essere in possesso di Certificazione S.O.A. - Categoria “OG3” (Opere 

stradali) - Classifica I; 
e. Essere iscritto alla piattaforma di approvvigionamento digitale SINTEL gestita da ARIA 

S.p.A. 
 

10. PUBBLICAZIONE AVVISO  
Il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Inveruno e sulla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. 

 
11. TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

I dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 
esclusivamente per finalità connesse all’espletamento della procedura di gara. I concorrenti 
avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti dal suddetto articolo. Il titolare del trattamento 
dei dati personali è il Comune di Inveruno.  

 
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 F.to Geom. Pietro Tiberti 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
Allegato 1 Domanda e autocertificazione 


